---

<sup>145</sup> Omówienie treści poszczególnych rozdziałów w Manacorda, *Ricerche sugli inizi...*, s. 50 n.

W tymże kapitularku Pepina znalazły się liczne nawiązania do *memoratorium* biskupów Italii<sup>146</sup>, zredagowanego prawdopodobnie przy okazji niedawnego synodu, na którym biskupi królestwa sformułowały postulaty dotyczące przywrócenia porządku w Kościele i usunięcia nadużyć rozplenionych od czasów wojny. Jest rzeczą charakterystyczną, że w rozdziałach tegoż *memoratorium* biskupi odwoływali się przede wszystkim do autorytetu obu królów Longobardów<sup>147</sup>, obaj monarchowie są również w epilogu wskazani jako powołani do uzupełnienia kapitularku przygotowanego przez biskupów i odpowiedzialni za stanowienie prawa i wymuszenie jego respektowania przez świeckich<sup>148</sup>. A zatem w ujęciu redaktora *memoratorium*, wyrażającym przecież przekonania biskupów przedkładających królom powyższe propozycje reformatorskich działań, obaj monarchowie na równi są współodpowiedzialni za strzeżenie i stanowienie prawa, a przede wszystkim za ochronę powierzonego ich pieczy Kościoła.

Jednak w dwóch rozdziałach redaktor wspomina tylko jednego monarchę jako zobowiązanego do interwencji w poruszanej w tymże rozdziale sprawie<sup>149</sup>. Czy to przemienne powoływanie się na jednego lub obu królów jest tylko przypadkowe, czy też kryje się za tym ślad zróżnicowanego stosunku biskupów do każdego z władców? Pewnych wskazówek dostarcza analiza treści rozdziałów zawierają-

---

<sup>146</sup> I capitolari italici, nr 4 (89); zestawienie odpowiednich rozdziałów *memoratorium* i kapitularku w Manacorda, *Ricerche sugli inizi...*, s. 51, przyp. 64.

<sup>147</sup> I capitolari italici, nr 4 (89), cap. 1: [...] *ut canonice secundum iussionem dominorum nostrorum vivere et conservare debeant* [...], cap. 5: [...] *ut unusquisque iustitiam dominorum nostrorum regum et eorum rectum consentiat* [...], cap. 7: [...] *ut in elemosyna dominorum nostrorum regum eorum iustitiam plenius accipiant* [...].

<sup>148</sup> I capitolari italici, nr 4 (89), epilog: *Volumus quidem, ut ea que superius retulimus, ut unusquisque bonum certamen exinde habeant, seu et de aliis causis quas minime in hoc capitulare inseruimus et necessarii sunt emendandi per vestram sanctissimam monitionem emendanda. Et qui hoc facere neglexerit [...] dominorum nostrorum iudicio et eius proceribus sustinere.*

<sup>149</sup> I capitolari italici, nr 4 (89), cap. 6: *Et qui hoc facere non potuerit, ad aures piissimi domini nostri vel eius posteribus hoc innotescat absque tarditate, ut malum quod perpetratum est canonice emendatum fiat* [...], cap. 8: *Et qui hoc facere noluerit, absque tarditate auribus precellentissimi domini nostri vel eius posteribus hoc patefaciat.*